



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

27 अगस्त / August, 2019

एमएसएमई और स्टार्ट-अप्स के लिए नए सह-कार्य स्थल हेतु सिडबी की इन्क्युस्पेज़ के साथ साझेदारी

SIDBI partners with Incuspaze to open coworking space for MSMEs and startups

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने नई दिल्ली के कनाउट प्लेस में सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसईज) और स्टार्ट-अप्स के लिए विशेष रूप से अभिकल्पित अपनी तरह के पहले सह-कार्य स्थल खोलने के लिए इन्क्युस्पेज़ सोल्यूशन्स प्राइवेट लिमिटेड (इन्क्युस्पेज़) के साथ साझेदारी की है। @वर्कस्पेस के नाम से अभिहित यह सह-कार्य स्थल नं. 1 टोलस्टोय मार्ग, नई दिल्ली में अवस्थित है। उक्त पहल का उद्देश्य इस उपक्षेत्र के लिए बाजार-सर्जक बनना है।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI) has partnered with Incuspaze Solutions Private Limited (Incuspaze) to open a first-of-its-kind coworking space exclusively designed for Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) and startups at Connaught Place, New Delhi. The coworking space, called @Workspaze is located at 1, Tolstoy Marg, New Delhi. This initiative intends to be a market-maker for this segment.

पूरी तरह से सुसज्जित इस कार्यालय स्थल में प्रशिक्षण और सभाकक्ष, उच्च-गति इन्टरनेट, स्वागती डेस्क, मनोरंजन क्षेत्र, रखरखाव सुविधाएं आदि उपलब्ध हैं और यह बाराखंभा मेट्रो स्टेशन से महज़ 50 मीटर की दूरी पर है।

The fully furnished office space is equipped with training and conference room, fast-speed internet, reception, refreshment, recreational area, house-keeping facilities etc. and is only 50 meters away from Barakhamba Metro Station.

सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री मोहम्मद मुस्तफा, आईएएस ने इस अवसर पर बताया कि, “उद्यमियों को उनकी उद्यमिता यात्रा के आरंभिक अवस्था में संबल प्रदान करने की यह हमारी एक और पहल है। अपनी उद्यमिता यात्रा के पहले 18 महीनों में किसी भी उद्यमी को कई सारी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है। सिडबी में हम इस अवधि के दौरान उद्यमियों को संबल प्रदान करना चाहते हैं ताकि वे अपने उद्यम को सुगमता से चला सकें। इस को-वर्किंग

पहल को देश के अन्य प्रमुख नगरों में भी विस्तारित करने का हमारा लक्ष्य है। हमने इसी तरह की व्यवस्था के लिए मुंबई में पहले ही काम शुरू कर दिया है।”

On this occasion Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman and Managing Director of SIDBI said, “This is yet another initiative of ours to handhold entrepreneurs who are at the initial stage of their entrepreneurship journey. During the first 18 months of entrepreneurship journey, an enterprise may face several challenges. At SIDBI we want to handhold entrepreneurs during this period so that they have a smooth ride in their venture. Our aim is to expand coworking initiative in other key cities of the country. We have already started work for a similar arrangement in Mumbai.”

इन्क्युस्पेज़ के संस्थापक व मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री संजय चौधरी ने बताया कि, “हम सिडबी के साथ इस नए केंद्र का आरंभ करके बेहद खुश हैं और इस नए क्षेत्र में कदम बढ़ाने को लेकर अति उत्साहित हैं। हमारा मानना है कि इस साझेदारी से नए और स्थापित व्यवसायों के लिए अवसरों के नए मार्ग खुलेंगे। हमने एमएसएमई इकाइयों को परेशानी मुक्त को-वर्किंग वातावरण उपलब्ध कराने और उपायों के सृजन व व्यवसाय संवर्द्धन हेतु अन्य उद्योगों के साथ सुदृढ़ संबंध बनाने के लिए संसाधन उपलब्ध कराने हेतु सिडबी के साथ अपनी विचारधारा को जोड़ा है। हम एक सुदीर्घ और सफल सह-संबंध की कामना करते हैं।”

Shri Sanjay Choudhary, Founder and CEO of Incuspaze Solutions Private Limited said, “We are delighted to launch the new centre with SIDBI and extremely excited to step into a new avenue. We believe that this partnership will open route of opportunities for new as well as established businesses. We synced our ideologies with SIDBI to facilitate a hassle-free coworking environment for MSMEs and provide resources to build strong connections with other industries to create ideas and develop business. We look forward to a long and fruitful association.”

सह-कार्य स्थल का विचार सूक्ष्म, लघु व मध्यम इकाइयों और स्टार्टअप्स को केंद्रीय स्थल पर अवस्थित व्यवसाय का फायदा पहुंचाता है। सूक्ष्म, लघु व मध्यम इकाइयों और स्टार्टअप्स जो अपने कार्यालयों को @वर्कस्पेस में स्थापित करेंगे, उनसे आसपास के क्षेत्र के उसी तरह के सह-कार्य स्थल की तुलना में किफायती दर पर किराया लिया जाएगा। इस व्यवस्था के तहत @वर्कस्पेस अत्याधुनिक सुविधाओं के साथ एक उत्कृष्ट सह-कार्य स्थल प्रदान करेगा। इसके अलावा जो सूक्ष्म, लघु व मध्यम इकाइयों और स्टार्टअप्स @वर्कस्पेस में अपना कार्यालय स्थापित करेंगे उनके लिए सिडबी द्वारा शीघ्र ही एमएसएमई एक्सीलेरेटर कार्यक्रम शुरू किया जाना भी प्रस्तावित है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य विकासमान उद्यमशील भारत के निर्माण में योगदान देना होगा।

The idea of coworking space gives MSMEs and startups the benefit of a centrally located business. The MSMEs and startups who shall set up their offices in @Workspaze shall be charged affordable rentals in comparison with similar coworking space in the vicinity. Under this arrangement, @Workspaze will provide a premium coworking space with state-of-the-art

facilities. Also, an MSME accelerator programme is proposed to be started shortly by SIDBI for the MSMEs and startups who will set up their offices in @Workspaze. The aim of the programme would be to contribute to the evolving entrepreneurial India.

सिडबी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के ज्ञान-आधारित उद्यमी हों। अधिक जानकारी के लिये कृपया वेबसाइट <https://www.sidbi.in/> पर जाएँ।

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental measures. For more information, please visit: <https://www.sidbi.in/>

इन्क्युस्पेज़ के बारे में : यह प्रीमियम को-वर्किंग स्थलों की एक श्रृंखला है जो वर्तमान में भारत के प्रमुख टियर 1 और टियर 2 शहरों में स्थित है। यह पहली पीढ़ी के उद्यमी संजय चौधरी के दिमाग की उपज है। इस कंपनी की स्थापना 2017 में इस ध्येय-दृष्टि के साथ की गई थी कि वर्ष 2022 तक 30 भारतीय और 8 अंतरराष्ट्रीय स्थानों पर सह-कार्य स्थलों का एक विश्वसनीय नेटवर्क विकसित किया जाए। इस फर्म का इरादा 100,000 सदस्यों के लक्ष्य को प्राप्त करने का भी है।

About Incuspaze: Incuspaze is a chain of premium co- working spaces currently situated across key tier 1 and tier 2 cities in India. Brainchild of first-generation entrepreneur Sanjay Choudhary, the company was established in 2017 with a vision to develop a trusted network of co-working spaces across 30 Indian and eight international locations by 2022. The firm also intends to reach a milestone of 100,000 members by then. For more information, please check: <https://www.incuspaze.com>

मीडिया संपर्क : नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई-मेल: neelasrib@sidbi.in

Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in